1

平成２５年度第３回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２５年６月１３日（木） １５時３０分から１７時３６分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，丹羽，畑中，山口，広瀬，両角，北野，堀田，大工原，神川，

小倉，清水，村口，武山，柴原，吉田，鈴木，森脇，井上，篠原，

堀江，門脇

       （オブザーバー）平井，松崎，北村，松山，笹原，山森，服部

代理出席者  細谷（薬学部副学部長），布施（副病院長）

欠 席 者  今中，塚田，鳥海，西条，齋藤

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２５年度第２回（５月１６日開催）の議事要旨の確認があり，承

認した。

２ 審議事項

 (1) 教員の補充について

畑中理事から，大学院理工学研究部（理学）３件の補充申請について，教員人事

プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

 (2) 博士課程教育リーディングプログラムの確実な実施について

畑中理事から，平成２５年度博士課程教育リーディングプログラムの申請につい

て，２件のプログラムを申請した旨報告があった。また，今年度から，ヒアリング

審査実施前に「当該プログラムが採択された場合にこれを確実に実施することを証

する文書」を提出する必要があり，これに関し以下のとおり確認した。

本学が申請中の博士課程教育リーディングプログラム，複合領域型（物質）「製品

開発の中核となる材料・システム創製グローバルリーダー養成プログラム」及びオ

ンリーワン型「レジリエント医療リーダー養成プログラム」について，同プログラ

ムの公募要領に定められた「当該プログラムが採択された場合にこれを確実に実施

することを証する文書」に関し以下のような趣旨の文書を提出することについて確

認した。

「製品開発の中核となる材料・システム創製グローバルリーダー養成プログラム

について，当該プログラムが採択された際には，大学院理工学教育部電気電子シス

テム工学専攻，大学院理工学教育部知能情報工学専攻，大学院理工学教育部機械知

能システム工学専攻，大学院理工学教育部生命工学専攻，大学院理工学教育部環境

応用化学専攻，大学院理工学教育部材料機能工学専攻，大学院理工学教育部数理・

ヒューマンシステム科学専攻，大学院理工学教育部ナノ新機能物質科学専攻，大学

院理工学教育部新エネルギー科学専攻，大学院生命融合科学教育部生体情報システ

ム科学専攻及び大学院生命融合科学教育部先端ナノ・バイオ科学専攻の参画の下，

2

ノルウェー科学技術大学，チェコ科学アカデミー，ポーランド科学アカデミー，AGH

科学技術大学，ノルウェー工業研究所，富山県工業技術センター，高岡アルミニウ

ム懇話会，YKK㈱，アイシン軽金属㈱，㈱アライドマテリアル，三協立山㈱，大平洋

製鋼㈱，㈱不二越，㈱スギノマシン及びコマツ NTC㈱と連携して計画調書等の申請

書類に記載の事項について確実に実施する。」

「レジリエント医療リーダー養成プログラムについて，当該プログラムが採択さ

れた際には，大学院生命融合科学教育部全専攻，大学院医学薬学教育部全専攻，大

学院理工学教育部数理・ヒューマンシステム科学専攻，大学院理工学教育部ナノ新

機能物質科学専攻，大学院理工学教育部地球生命環境科学専攻，大学院理工学教育

部化学専攻，大学院理工学教育部生物学専攻，大学院理工学教育部生物圏環境科学

専攻，大学院理工学教育部電気電子システム工学専攻，大学院理工学教育部知能情

報工学専攻，大学院理工学教育部機械知能システム工学専攻及び大学院理工学教育

部生命工学専攻の参画の下，ダブリン大学トリニティ・カレッジ薬学部，富山県及

び北陸銀行連携して計画調書等の申請書類に記載の事項について確実に実施する。」

 (3) 平成２６年度富山大学入学者選抜要項（案）について

   山口理事から，平成２６年度富山大学入学者選抜要項（案）について前年度との

主な変更点について説明があり，審議の結果，承認した。

 (4) 平成２４事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

 広瀬理事から，理事，部局長等からの修正意見を反映させた平成２４事業年度に

係る業務の実績に関する報告書（案）について説明があり，審議の結果，更に修正

等意見があれば提出願うこととし，経営協議会及び役員会に付議することとした。

 (5) 平成２５年度教員業績評価の実施について

   平井副学長から，平成２５年度教員業績評価の実施について説明があり，審議の

結果，原案のとおり実施することについて承認した。

 (6) 学生の表彰について

   北村副学長から，富山大学学生表彰要項第２第２号及び第 1 号に規定する学生等

の表彰について説明があり，審議の結果，原案のとおり 1 団体，１個人について承

認した。

３ 報告事項

 (1) 職員の懲戒について

   学長から，職員の懲戒について，懲戒委員会及び役員会の審議結果の報告があっ

た。

また，学長から，本評議会開会前に人文学部執行部に対し厳重な注意を行った旨

報告を行うとともに，各部局長に対し，今後，研究者倫理のより一層の徹底を図り，

再発防止に向けて万全を期するとともに，所属職員へ注意喚起するよう要請する旨

の発言があった。

 (2) 教員の補充について

3

   学長から，教員補充の選考結果（大学院医学薬学研究部（薬学）１件，極東地域

研究センター１件）について報告があった。

 (3)富山県と富山大学との連携に関する知事と学長の会談について

   学長から，富山県と富山大学との連携に関する知事と学長の会談の概要について

報告があった。

 (4) 平成２５年度「ほくぎん若手研究者助成金」，平成２５年度富山第一銀行奨学財団

「研究活動に対する助成」及び平成２５年度北陸地区国立大学学術研究連携支援の

採択者決定について

   畑中理事から，平成２５年度「ほくぎん若手研究者助成金」及び平成２５年度富

山第一銀行奨学財団「研究活動に対する助成」の採択者並びに平成２５年度北陸地

区国立大学学術研究連携支援採択グループの決定について報告があった。

 (5) 平成２６年度富山大学アドミッション・オフィス入試学生募集要項について

    山口理事から，平成２６年度富山大学アドミッション・オフィス入試学生募集要

項について報告があった。

 (6) 平成２６年度施設整備費概算要求事業について

   広瀬理事から，平成２６年度施設整備費概算要求事業について報告があった。

 (7) IC 学生証の導入状況について

   広瀬理事から，IC 学生証の配布，再発行の状況及び電子マネーの利用状況につい

て報告があった。また，教職員用 IC カードの導入について，種々意見交換を行った。

 (8) 民間助成団体等からの助成金・寄附金に係る個人経理実態調査結果について

   両角理事から，民間助成団体等からの助成金・寄附金に係る個人経理実態調査結

果について報告があった。

   また，両角理事から，今後考えられる改善策等について説明があった。

(9) 平成２５年３月大学卒業者等の就職状況について

   北村副学長から，平成２５年３月大学卒業者等の就職状況について報告があった。

 (10) 平成２５年度第３回から第５回役員会について

   学長から，平成２５年度第３回（４月２３日開催），第４回（４月２３日開催），

第５回（５月１４日開催）役員会の議事について報告があった。

 (11) 平成２５年度第１回国際戦略本部会議について

   畑中理事から，平成２５年度第１回（６月１１日開催）国際戦略本部会議につい

て報告があり，併せて国際教育センター（仮称）設置準備委員会の設置について協

力依頼があった。

 次回定例教育研究評議会は，平成２５年７月１８日(木)１５時３０分から開催

                    以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １    教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２    教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度博士課程教育リーディン

グプログラムプログラムの概要

資料 ３    教育研究評議会提出案件概要，昨年度との主な変更点，平成２６年度

入学者選抜要項

資料 ４    教育研究評議会提出案件概要，平成２４事業年度に係る業務の実績に

関する報告書（案）

資料 ５    教育研究評議会提出案件概要，教員業績評価の実施について（依頼）

資料 ６    教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度学長表彰（案）等

机上配付資料  教育研究評議会提出案件概要，教育職員に対する懲戒処分について

資料 ７    教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ８    教育研究評議会提出案件概要，富山県と富山大学との連携に関する知

事と学長の会談次第，富山県と富山大学との連携事項に係る進捗状況

一覧，県と富山大学との連携協力に係る予算の概要（平成２５年度当

初予算）

資料８追加資料 富山県と富山大学との連携に関する知事と学長の会談（富山大学資料）

資料 ９    教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度「ほくぎん若手研究者助

成金」採択者決定通知，平成２５年度富山第一銀行奨学財団「研究に

対する助成」採択者一覧，平成２５年度北陸地区国立大学学術研究連

携支援採択グループ一覧

資料１０    教育研究評議会提出案件概要，昨年度との主な変更点，平成２６年度

学生募集要項アドミッション・オフィス入試（AO入試）【抜粋】

資料１１    教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度施設整備費概算要求事業

一覧表（案），国立大学法人等施設整備に関する説明会日程等

資料１２    教育研究評議会提出案件概要，IC学生証導入状況，生協電子マネーの

利用状況，富山大学学生証ICカードに関する協議資料

資料１３    教育研究評議会提出案件概要，民間助成団体等からの助成金・寄附金

に係る個人経理実態調査結果について等

資料１４    教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度学部別就職・進学状況，

平成２４年度研究科別就職・進学状況等

資料１５    教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度第３回役員会議事要旨，

平成２５年度第４回役員会議事要旨，平成２５年度第５回役員会議事

要旨

資料１６    教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度第１回国際戦略本部会議

議事要録（案）